74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.498 	 Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2023

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCATÓRIA
A Fundação Cultural do Pará comunica e convoca a todos os premiados
do Edital n.º 12/2022 de 19 de dezembro de 2022  PRÊMIO FCP DE IN-
CENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023 para assinarem o termo do contrato.
Essa assinatura deverá ocorrer no prazo máximo e improrrogável de até
05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, sob pena de perda ao direito de contratação
nesse concurso. Os candidatos premiados receberão o contrato por e-mail
e deverão assinar o contrato e enviar uma cópia digitalizada para o e-mail
editalproducao2023@gmail.com, até as 23h59 do último dia do prazo es-
tabelecido na convocatória.
O prazo para a assinatura do contrato será, impreterivelmente de 08/08 a
14/08/2023 não havendo prorrogação do mesmo.
ELANIR MARIA DE SOUZA MACHADO
Diretora de Artes da FCP

Protocolo: 971005

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA N°. 124/2023 – FCG de 04.08.2023
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2023/793278;
RESOLVE:
INTERROMPER a contar de 04.08.2023 as férias do servidor ANGELO
SANTOS DO ROSÁRIO - IF: nº. 5906109/1 – Auxiliar Operacional, con-
cedidas no período de 01.08.2023 a 30.08.2023, através da PORTARIA
Nº. 115/2023 - FCG de 11.07.2023, publicada no DOE nº. 35.467 de
12.07.2023 - Protocolo nº. 961631, considerando a necessidade de traba-
lho a bem do serviço público.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN-Superintendente da FCG

Protocolo: 970922

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO: 04/2022
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2023.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o reajuste do valor do
Contrato 04/2022.
EXERCÍCIO: 2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.126.1508.8238 – Gestão da Tecnologia da Informação e Comunicação.
ELEMENTO DE DESPESA:
33904000 – Serv. De Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica
33904001 – Outsourcing de Impressão
Fonte: 01500000001 – Recursos Ordinários
VALOR MENSAL ESTIMADO: 1.121,43
(mil, cento e vinte e um reais e quarenta e três centavos)
CONTRATADA: TC COMERCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI.
ENDEREÇO: Tv. Angustura, nº 2813, Bairro: Marco
CEP: 66093-040 Belém-PA.
Belém, 07 de agosto de 2023
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 971206

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 584 de 03 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/882909/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (uma diária e meia), que se des-
locará para Brasília/DF nos dias 03 e 04 de agosto de 2023, para agenda
institucional do Governo.
NOME: ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
MATRÍCULA: 5951681
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 585 de 03 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/882234/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se
deslocará para o município de Santarém nos dias 02 e 03 de agosto de
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: WELLYNTON AUGUSTO COELHO DA SILVA
MATRÍCULA: 5962097
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 586 de 04 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/886624/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará
para o município de Igarapé-Açu no dia 04 de agosto de 2023, para cober-
tura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: RONAN COSTA FRIAS
MATRÍCULA: 5946521
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 587 de 04 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/886627/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará
para o município de Igarapé-Açu no dia 04 de agosto de 2023, para cober-
tura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 588 de 04 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/886619/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocará
para o município de Igarapé-Açu no dia 04 de agosto de 2023, para cober-
tura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: CRISTIANI SOUSA DO ROSÁRIO
MATRÍCULA: 5909968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 970979
PORTARIA Nº 589 de 04 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/887250/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará para o
município de Igarapé-Açu no dia 04 de agosto de 2023, para conduzir equipe
que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: WAGNER GOMES PANTOJA
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 971104

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 557 de 01 de AGOSTO de 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº
35.140 de 04 de outubro de 2022. Considerando o que dispõe os arts.74 a
76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE: CONCEDER férias regulamentares, aos servidores abaixo rela-
cionados, referente ao mês de SETEMBRO de 2023.

MATRICULA NOME CARGO GOZO AQUISITIVO
 57175196/3  HELOA BARBOSA CANALI  ASSESSOR DE IMPRENSA I 20/09/23 A 29/09/23  2022/2023

 57188383/2  IGOR SILVA DE OLIVEIRA  JORNALISTA 18/09/23 A 02/10/23  2021/2022

 5917962/2  MELISSA BRITO BARRA SOBRAL  ASSESSOR DE IMPRENSA I 04/09/23 A 18/09/23  2022/2023

5953111/1 MARCILENA DE ARAUJO BARBOSA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 11/09/23 A 25/09/23  2022/2023

 5954279/1  TAMYRES SANTOS NEGREIROS  SECRETÁRIO DE DIRETORIA 15/09/23 A 29/09/23 2022/2023

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 971197